## ΕΠΙΣΤ. ΛVI.

Theophilo aspathario et sacellario.

Actionem instituere contra injustitiam, humanum est : non ulcisci, philosophicum : at benefactis compensare, divinum : quo Patris, qui in cœlis est, terreni homines filii per imitationem fiunt. Violentas manus injicere non provocatum cum inter superius memorata locum non habeat, belluinam aut dæmoniacam actionem notat : licet actor sub humana figura fuerit. Quocirca cum quatuor sint rerum notæ : tute per temet formam actioni tuæ congenerem adapta, re perspecta intelliges, licet alius non subindicet, est enim visu res turpis, cujusnam imaginem tibi per opera tua inculpseris.

## ΕΠΙΣΤ. ΛVII.

Helie aspathario, et drungario ploimi.

Dixit quispiam Græciæ sapientum : *Celeritas soli fortunæ convenit*. Ego dixerim, quod si non a divino motu procedat, aut temporis necessitate, celeritas inconsulta est. Considerandum ergo illud est, quod inconstat, nec præcipitationi res concedenda. Nam si satis commode inciderit, quod finalem attinet utilitatem, laudem eo consequeris, quasi rectum consilium ceperis. Sin contra evenerit, quam consilio capto opinaberis, iudicii detrimentum non sic subibis, nec quod utilitatem non ceperis, te juste inculpabis, quod in talibus solamen non exiguum erit.

## ΕΠΙΣΤ. ΛVIII.

Sergio aspathario fratri.

Immoderata redargutio in hæc duo incidit : quod intendit, haud perficit : quibus nollet, incidit. Intendit, ad resipiscentiam inducere redargutum : hoc non præstat ; studium divertitur in contrarium, exacerbatur potius et ad desperationem adigit : opinionem de se suscitatur, quod opprobriis indulget, quasi malis vicini sui gavisus, non quod humano affectu aut compassione tangatur. Quocirca consulto et sapienter, cum Nathan Davidi, tum Michæas Achabo, personatam repræsentant redargutionem : molliori sermone delinientes ; et quia nesciebant quo scena tenderet, ipsos iudices habentes criminum ab ipsis patratorem. Ideo Nathan perfecit quod volebat. Virum enim virtutis amantem, licet ab ea exorbitaverat, admonendo redarguit : alter autem, licet similiter apud talem bestiam non profecit, multum tamen fecit ; in mœrorem protinus et in luctum coniecit, ut eunquē statim ad pristinam impietatem revertebatur, tamen desperatum ejus animum et inflatum coercuit. Tu autem quoties necesse fuerit, reprehensionibus admisce comitatem et sub parato velamento, admonitis te applica, atque ita magis, quod conaris, perfectum dabis.

## EPIST. LIX.

*Theophylacto aspathario.*

Montacut. (ep. 224, p. 333).

Orarem, ut nunquam si fieri ita posset, morbo labores, nec medica arte indigeas : sin, quia homo es, necessario ægrotas, secundo, te cito convalescere, et talibus me donis remunerare, nempe Deo ingentes habentem gratias, pauperibus opitulantiem, debitoribus condonantem debita. Talibusmodi ingentibus sane donis nequaquam exsaturari vel lætari desinam.

## EPIST. LX.

*Manuelli patricio.*

Montacut. (ep. 226, p. 334).

Non latebis, etiamsi lateas, Dei oculum non latibilem, qui ea agis, et apparatus, quibus me per vim e vita extrahas. Qui præter ordinatam mortem, per aliam viam vita homines privat, licet manu enssem non teneat, nec tingat illum sanguine, est nihilominus homicida ; etiam cum carnificem non appellet. Si talia patrare, tribunalia cœlestia reddat implacabiliora, quousque tu te non expedies ab illis, qui tam acerbe olim ibi, quod ego nollem tibi contingere, ne quidem si adhuc magis in me feraris, frustra tamen et sine fructu, ad quæ homines undique gementes transmittuntur.

## EPIST. LXI.

*Leonti et Galatoni fratribus, a secretis.*

Montacut. (ep. 232, p. 346).

Anatolio illo bono (nescio an ipse fictiones illas commentus est, an alterius fetum suppositum in suum adoptat ?) Pontus impletur ; tam vehementes, tam frequentes sunt mendaciorum venti ; ita undique perflant, ut nec Argœ puppis Nautæ celebrentur, nec vellus aureum, nec spirantes ignem tauri, vel multiformes dracones, nec quæ sunt aliæ monstrœ fabulæ deinceps fingantur. Novitia mendaciorem hyperbole efficiet, ut illa absoleta fere fidem mereantur, neque enim ante quinque dies, non ante duos, imo ne ante unam horam ad nos accessit aliquis inter eos numeratus, qui sunt cum imperio, nec qui imperio parent ; non tabellarius, non litteras annotans, non honorum nuntius, non adversantium famulus ; imo quæ nunc in promissis dabantur, cum prioribus disperiere, aerem tantum verberantia ? Quid dico in promissis ? non enim promittebantur tantum, sed placituris isthisce clare ob oculos representabantur, utcunque ne per insomnium cernebantur. Nam ab initio per imaginationes haud alicubi subsistentes conficta, circa easdem quoque diffluxere : verumtamen, quod nullus arbitrator, mendacii continuatio cuivis de iis divinandi faciet potestatem exaccuratam. Quod si, contra opinionem, cum veritate coinciderint ; om-

## A

## ΕΠΙΣΤ. ΝΘ'

*Θεοφυλάκτῳ ἀσπαθαρίῳ.*

Εὐξαίμην ἂν, εἰπερ ἐνῆν, μηδέποτε σε περιπεσεῖν νόσῳ, μηδ' ἀκιστορίας ἐπιδεῖν γενέσθαι τέχνης. Εἰ δ' ἄνθρωπον ὄντα, καὶ νοσεῖν ἀνάγκη· ἄλλ' οὕτω τε ῥαδίῳ τυγχάνειν τῆς θεραπείας, καὶ τοιούτοις ἡμᾶς ἀμείβεσθαι δώροις· Θεῷ μὲν μεγάλας ἀναφέροντα τὰς εὐχαριστίας, πένησι δὲ βοηθοῦντα, λύοντα δὲ καὶ τοῖς χρωστοῦσι δίκας τὰς ὀφειλάς· ταῖς γὰρ τοιαύταις οὐδὲ κόρον ἴσμεν ἠδόμενοι μεγαλοδωραεῖς.

## ΕΠΙΣΤ. Ξ'

*Μανουὴλ πατρικίῳ.*

Οὐκ ἂν λαθοῖς, οὐδ' ἂν λάθοις, τὸν ἀλάθητον ὀφθαλμὸν τοῦ Θεοῦ, ἐκεῖνα πράττων καὶ κατασκευαζόμενος, δι' ὧν ἡμᾶς ἐξάγοις βίᾳ τοῦ ζῆν. Ὁ γὰρ παρὰ τὸν ὀρισθέντα τῇ φύσει θάνατον, ἕτερον τρόπον εὐάνων ἀνθρώπου τοῦ βίου, εἰ καὶ μὴ τῇ χειρὶ τὸ ξίφος φέρων βιάπτοι τῇ σφαγῇ, ἄλλ' οὖν ἀνδροφόνος ἐστὶ· κἀν μήπω τὸν δῆμιον ὄρα. Εἰ δὲ καὶ τὸ τ' ταῦτα διαφυγεῖν, χαλεπώτερα τὰ ἐκεῖθεν δικαιωτήρια ποιῶ, μέχρι τίνος οὐκ ἀποστήσῃ σαυτὸν τῶν ἐκείσε, πικρῶς οὕτω, καὶ ὡς οὐκ ἂν ἐγώγε βυληθείην, οὐδ' ἂν πλέον ἐπιβουλευθείην, μακρὰ καὶ μάτην οἰμίζοντα, καὶ καταλοφυρόμενον, παραπεμπόντων.